
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




1 
 


 


IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
INTERVENTO INFRASTRUTTURALE 
PRIORITARIO PER IL RILANCIO DELLA 
CANTIERISTICA NAVALE NEL PORTO 
DI PALERMO E REALIZZAZIONE 
SISTEMA INTERFACCIA PORTO – 
CITTÀ   
(D.P.C.M. 16 aprile 2021) 
 


 
 
UGAC/Teo  


 


                                        DECRETO N. 11 DEL 28.04.2023 
 
Oggetto: Opera Commissariata “Palermo - Rilancio del polo della cantieristica navale 
nel Porto di Palermo ed interfaccia porto-città”. Sub. “Porto di Palermo - Rilancio del 
polo della cantieristica navale nel porto di Palermo - Completamento bacino di 
carenaggio 150.000 tpl - Secondo lotto funzionale” CUP I77G19000060007 – CIG 
9572080A4B 
Sostituzione componente Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016. 


 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 


 
Visto l’art. 4,  comma 2, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 , convertito con 
modificazione dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, secondo cui, con uno o più 
decreti del Presidente del Consiglio dei ministri,  su proposta del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, sentito il Ministro dell’economia e delle finanze, 
previo parere delle competenti Commissioni parlamentari, sono individuati gli 
interventi infrastrutturali caratterizzati da un elevato grado di complessità 
progettuale, da una particolare difficoltà esecutiva o attuativa, da complessità 
delle procedure tecnico-amministrative ovvero che comportano un rilevante 
impatto sul tessuto socio-economico a livello nazionale, regionale o locale, per la 
cui realizzazione o il cui completamento si rende necessaria la nomina di uno o 
più Commissari straordinari;  
 
Considerato che ai sensi dell’art. 4, co 2, del suddetto decreto i Commissari, per 
l’esecuzione degli interventi, possono essere abilitati ad assumere direttamente 
le funzioni di stazione appaltante e “operano in deroga alle disposizioni di legge 
in materia di contratti pubblici, fatto salvo il rispetto dei principi di cui agli articoli 
30, 34 e 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché delle disposizioni 
del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dei vincoli inderogabili derivanti 
dall’appartenenza all’Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 
2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle disposizioni in materia di subappalto”;  
 
Visto il DPCM 16 aprile 2021 di nomina, ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legge 18 
aprile 2019, convertito con modificazione dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, del 
sottoscritto, Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 
Occidentale, quale Commissario Straordinario dell’intervento prioritario 
infrastrutturale prioritario per il “rilancio della cantieristica navale nel porto di 
Palermo e realizzazione sistema interfaccia Porto – Città”; 







2 
 


 
Richiamato l’art. 2, co 2, del predetto DPCM secondo il quale il Commissario 
straordinario si avvale, per l’espletamento del suo incarico, delle strutture 
dell’AdSP;   
 
Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 28/10/2021 con cui è stato 
approvato il “Piano Procedurale per gli affidamenti degli appalti delle opere 
infrastrutturali prioritarie commissariate ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legge 18 
aprile 2019, convertito con modificazione dalla Legge 14 giugno 2019, 55” – per 
il seguito anche “Piano Procedurale”; 
 
Visto l’OdS n.57 del 07.12.2022; 
 
Visto il Decreto n. 8 del 18/04/2023 di nomina della commissione giudicatrice per 
la procedura di gara in oggetto; 
 
Vista la memoria del Responsabile del Procedimento, con la quale si propone la 
sostituzione dei componenti della Commissione giudicatrice Ing. Enrico Petralia 
ed Ing. Antonio Li Puma, ai sensi di quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 
e dalle disposizioni del Regolamento citato;   
 


DECRETA 
 


Si modifica l’Art. 1 del citato Decreto n. 8 del 18/04/2023 di nomina della 
commissione giudicatrice per la procedura in oggetto, che a seguito della 
sostituzione dell’Ing. Enrico Petralia e dell’Ing. Antonio Li Puma, risulta adesso 
così composta: 
- Ing. Luciano Caddemi - Presidente;  
- Arch. Manila Badagliacca – Componente; 
- Ing. Antonino Viviano – Componente con funzioni di Segretario. 
 
Resta confermato tutto quanto non espressamente qui richiamato. 
 


      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
      Dott. Pasqualino Monti 


 
 
 
 
 
 


Il Segretario Generale  
Dott. Luca Lupi 


  
 





				2023-05-04T13:38:02+0200

		Luca Lupi





				2023-05-04T14:36:45+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


 


IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
INTERVENTO INFRASTRUTTURALE 
PRIORITARIO PER IL RILANCIO DELLA 
CANTIERISTICA NAVALE NEL PORTO 
DI PALERMO E REALIZZAZIONE 
SISTEMA INTERFACCIA PORTO – 
CITTÀ   
(D.P.C.M. 16 aprile 2021) 
 


  
          UGAC/Teo 
 


Oggetto: Opera Commissariata “Palermo - Rilancio del polo della cantieristica navale 
nel Porto di Palermo ed interfaccia porto-città”. Sub. “Porto di Palermo - Rilancio del 
polo della cantieristica navale nel porto di Palermo - Completamento bacino di 
carenaggio 150.000 tpl - Secondo lotto funzionale” CUP I77G19000060007 – CIG 
9572080A4B 


Sostituzione componente Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 
del D.Lgs. 50/2016. 
 


 
MEMORIA 


 
Con Decreto n. 8 del 18/04/2023 è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016, la Commissione Giudicatrice per la procedura di gara in oggetto così composta:  
 
- Ing. Enrico Petralia - Presidente;  
- Ing. Antonio Li Puma - Componente;  
- Ing. Antonino Viviano - Componente con funzioni di segretario. 
 
L’Ing. Enrico Petralia non può assumere detto incarico in quanto direttore dei lavori in 
oggetto, giusta OdS n. 57 del 07.12.2022. 
  
L’Ing. Antonio Li Puma non può assumere detto incarico in quanto direttore operativo dei 
lavori in oggetto, giusta OdS n. 57 del 07.12.2022. 
 
Per quanto sopra, si propone la sostituzione dell’Ing. Enrico Petralia e dell’Ing. Antonio 
Li Puma, con altri componenti in possesso di analoghe competenze che non svolgano 
funzioni o incarichi tecnici o amministrativi e per i quali non sussistano altresì cause di 
incompatibilità e astensione relativamente ai lavori in oggetto.  
 
  
                                                                         


                      IL RUP 
                                              Ing. Leonardo Tallo 
                                                    
 


 





				2023-05-04T08:06:35+0000

		LEONARDO TALLO









